
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 514 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Servizi Socio-Educativi e Culturali 

 
OGGETTO: Manifestazione di interesse per la concessione in uso degli spazi interni 

ed esterni della scuola primaria di Pellegrina di Isola della Scala da 
destinarsi allo svolgimento di servizi educativi integrativi a favore degli 
alunni della scuola primaria durante l’a.s. 2024/2025. Assegnazione. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di settembre 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
isto: 
- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 122 del 22.08.2024 ad oggetto: “Manifestazione di 

interesse per la concessione in uso degli spazi interni ed esterni della scuola primaria di 
Pellegrina di Isola della Scala da destinarsi allo svolgimento di servizi educativi integrativi a 
favore degli alunni della scuola primaria durante l’a.s. 2024/2025. Approvazione avviso.” 

- La determinazione nr. 437 del 23.08.2024 ad oggetto: “Concessione in uso degli spazi interni 
ed esterni della scuola primaria di Pellegrina di Isola della Scala da destinarsi allo svolgimento 
di servizi educativi integrativi a favore degli alunni della scuola primaria durante l’a.s. 
2024/2025. Adozione e pubblicazione dell'avviso pubblico di manifestazione di interesse e 
modulo di istanza”; 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di concedere gli spazi interni ed esterni 
della scuola primaria di Pellegrina per lo svolgimento di servizi educativi integrativi a titolo gratuito 
in considerazione del valore sociale ed educativo degli stessi e a sostegno delle famiglie del 
territorio con l’impegno da parte dell’assegnatario di provvedere a tutti gli oneri in termini di 
custodia, pulizia, cura, riordino e riconsegna dei locali in ottime condizioni; 

Ritenuto a tale scopo di mettere a disposizione gratuitamente per la durante dell’intero anno 
scolastico 2024/2025 gli spazi interni ed esterni della scuola primaria di Pellegrina per lo 
svolgimento di servizi educativi integrativi nei seguenti giorni e orari: 
- Lunedì e mercoledì:  Classi dalla 1° alla 5° - dalle ore 13.00 alle ore 16.00 
    (comprensivo del tempo mensa) 
- Giovedì e venerdì:  Classi dalla 1° alla 3° - dalle ore 13.00 alle ore 14.00 
           Classi dalla 1° alla 5° - dalle ore 14.00 alle ore 16.00   
       (comprensivo del tempo mensa) 

 
Dato atto che nella citata delibera n. 122/2024 la Giunta Comunale ha stabilito i soggetti ammessi 
a presentare la domanda come segue: 

 Cooperative sociali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Associazioni sportive dilettantistiche, società sportive dilettantistiche senza scopo di lucro, 
costituite nella forma di società di capitale o di società cooperativa; 

 Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI; 
 Associazioni di promozione sociale; 
 Enti e associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e culturali; 
 Organizzazioni di volontariato; 

 
Dato atto che: 
- in data 23.08.2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale l’avviso pubblico 
in uso degli spazi interni ed esterni della scuola primaria di Pellegrina di Isola della Scala da 
destinarsi allo svolgimento di servizi educativi integrativi a favore degli alunni della scuola primaria 
durante l’a.s. 2024/2025, indicando il giorno 13.09.2024 alle ore 14.00 come termine entro il quale 
far pervenire la propria manifestazione di interesse; 
- entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute due manifestazioni di interesse come 
segue: 
 

- Associazione Sportiva Dilettantistica New Volley Isola, con sede via Roma, 20, Isola della 
Scala, CF e P.IVA 04772110237 – prot. 18800 del 13.09.2024; 

- Società Cooperativa Sociale Casa della Studente, con sede in Via F.lli Lechi, 13, Brescia, 
CF e P.IVA 03861920985 – prot. 18815 del 13.09.2024. 

 
Visto il verbale del 24 settembre 2024 delle operazioni di valutazione delle proposte pervenute che 
si allega al presente atto per formarne parte integrante, formale e sostanziale, da cui risulta che la 
proposta migliore risulta essere quella dell’Associazione Sportiva Dilettantistica New Volley Isola; 
 
Preso atto del costo mensile a carico delle famiglie proposto dall’ASD New Volley Isola di € 60,00 
mensili a bambino per nr. 8 mesi di frequenza e pertanto un costo complessivo di € 480,00 annui; 
 
Ritenuto che per offrire alle famiglie un servizio a costi sostenibili, l’Amministrazione Comunale si 
farà carico di un contributo da erogare direttamente al soggetto proponente, nel rispetto del 
vigente Testo Unico Regolamenti sulle Contribuzioni di € 140,00, per ciascun bambino 
frequentante riducendo il costo complessivo di frequenza annuale da € 480,00 a € 340,00; 
 
Valutato, altresì, di ridurre ulteriormente del 50% il costo di frequenza come sopra determinato in € 
480,00 per i bambini residenti nel Comune di Isola della Scala inseriti in un nucleo familiare con 
valore ISEE inferiore al minimo vitale così come stabilito con deliberazione di Giunta Comunale nr. 
249 del 28.12.2023; 
 
Dato atto, pertanto, che la somma massima che il Comune di Isola della Scala erogherà al 
gestore a seguito di verifica dei suddetti parametri è di € 8.000,00 a fronte dell’iscrizione alle 
attività proposte di tutti i bambini frequentanti la scuola primaria; 
 
Vista la disponibilità di bilancio alla Voce 30 Capitolo 1904 Articolo 3 “Attivita' extra scolastiche - 
scuola integrata” del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Precisato, altresì, che prima dell’inizio delle attività si procederà alla sottoscrizione di apposito 
documento circa la consegna degli spazi assegnati al soggetto individuato; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/03/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati di 
legge; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/03/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2024/2026 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL 
D.LGS. N. 267/2000); 
 
Visto l’atto del Sindaco n. 100 del 30.09.2022 e l’atto del Sindaco n. 86 del 22.12.2023 con i quali 
è stato rinnovato l’incarico di Responsabile della Direzione Servizi Socio Educativi e Culturali alla 
dott.ssa Luciana Povolo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/03/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati di 
legge; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/03/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2024/2026 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL 
D.LGS. N. 267/2000); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dal responsabile 
del servizio e dal responsabile della Ragioneria comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/00, 
n° 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1.Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.Prendere atto delle risultanze del verbale, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale ed in particolare prendere atto che la migliore offerta è risultata quella 
presentata dall’ Associazione Sportiva Dilettantistica New Volley Isola, con sede via Roma, 20, 
Isola della Scala, Codice fiscale 04772110237 che risulta conforme a quanto indicato nell’Avviso di 
manifestazione di interesse pubblicato; 
 
3.Assegnare all’ Associazione Sportiva Dilettantistica New Volley Isola l’uso degli spazi interni ed 
esterni della scuola primaria di Pellegrina di Isola della Scala da destinarsi allo svolgimento di 
servizi educativi integrativi a favore degli alunni della scuola primaria durante l’a.s. 2024/2025; 
 
4. Dare atto che prima dell’inizio delle attività proposte si procederà alla sottoscrizione di apposito 
documento circa la consegna degli spazi assegnati al soggetto individuato; 
 
5.Dare atto che per offrire alle famiglie un servizio a costi sostenibili, l’Amministrazione Comunale 
si farà carico di un contributo da erogare direttamente al soggetto proponente, nel rispetto del 
vigente Testo Unico Regolamenti sulle Contribuzioni, di € 140,00 per ciascun bambino 
frequentante riducendo il costo complessivo di frequenza annuale da € 480,00 a € 340,00; 
 
6. Dare atto di ridurre ulteriormente del 50% il costo di frequenza come sopra determinato in € 
480,00 per i bambini residenti nel Comune di Isola della Scala inseriti in un nucleo familiare con 
valore ISEE inferiore al minimo vitale così come stabilito con deliberazione di Giunta Comunale nr. 
249 del 28.12.2023; 
 
7.Impegnare, per quanto disposto al punto 5), l’importo massimo di € 8.000,00 a favore 
Associazione Sportiva Dilettantistica New Volley Isola, con sede via Roma, 20, Isola della Scala, 
Codice fiscale 04772110237 con imputazione Voce 30 Capitolo 1904 Articolo 3 “Attivita' extra 
scolastiche - scuola integrata” del bilancio di previsione 2024/2026, E.F. 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dando atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 
e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 
2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2024;  
 
Tabella Impegni 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 868 04021 30 1904 3 U.1.03.02.15.999 8.000,00 
 
8.Dare atto, altresì, che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, 
del D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
9.Dare atto che l’Associazione potrà richiedere il 50% del contributo ad avvio delle attività sulla 
base degli iscritti e il saldo a conclusione delle attività tenendo conto dei frequentanti effettivi e 
dopo presentazione di bilancio a consuntivo; 
 
 
 

 
 
Lì, 30/09/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Povolo Luciana 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


